
PIRACICABA, terça-feira, 30 de março de 201019

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2010

ANULAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO –
EDITAL NO 01/2010

Considerando o relatório apresentado pela Comissão de Concurso Público nomeada pela Portaria no 3.411/2009,
com fundamento na constatação, pela empresa Hilda Ferreira de Moura, responsável pela execução do concurso, de
problemas de ordem operacional, ANULO  a homologação do Concurso Público – Edital no 01/2010 em relação as listas
de classificação dos candidatos portadores de deficiência (necessidades especiais), optantes da raça negra
(afrodescendentes) e demais candidatos (ampla), relativas aos empregos de Analista Ambiental, Professor de Ensino
Fundamental e Técnico de Enfermagem, bem como os demais atos subseqüentes, objeto do Edital no 01/2010.

Publique-se as listas de classificação dos portadores de deficiência (necessidades especiais), optantes da
raça negra (afrodescendentes) e demais candidatos (ampla) com as devidas retificações, relativas aos empregos
de Analista Ambiental, Professor de Ensino Fundamental e Técnico de Enfermagem, objeto do Edital no 01/2010.

Determino a abertura do prazo recursal de 2 (dois) dias úteis.

Piracicaba, 29 de março de 2010.

Barjas Negri
Prefeito Municipal



PIRACICABA, terça-feira, 30 de março de 201020



PIRACICABA, terça-feira, 30 de março de 201021



PIRACICABA, terça-feira, 30 de março de 201022



PIRACICABA, terça-feira, 30 de março de 201023



PIRACICABA, terça-feira, 30 de março de 201024



PIRACICABA, terça-feira, 30 de março de 201025



PIRACICABA, terça-feira, 30 de março de 201026



PIRACICABA, terça-feira, 30 de março de 201027



PIRACICABA, terça-feira, 30 de março de 201028

PORTARIA N.º 3.450, DE 23 DE MARÇO DE 2010.
Autoriza o uso, a título precário e gratuito, ao Grêmio Recreativo Sócio Cultural Escola de Samba “Estrela de
Prata”, do espaço existente no Varejão Municipal do Mário Dedini, para realização de “Bazar da Economia” e dá

outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no § 5º, do art. 44 da Lei Orgânica do Município de Piracicaba,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar o uso, a título precário e gratuito, ao GRÊMIO RECREATIVO SÓCIO CULTURAL ESCOLA DE
SAMBA “ESTRELA DE PRATA”, inscrito no CNPJ sob n.º 11.409.027/0001-59, localizado à Rua Lázara Maria de
Oliveira, nº 106, Conjunto Residencial Mário Dedini, Piracicaba/SP, representado por sua presidente MARIA
BENEDITA DE TOLEDO, portadora do RG nº 9.588.299-6 e do CPF nº 966.301.328-15, do espaço existente no
Varejão Municipal do Mário Dedini para realização de “BAZAR DA ECONOMIA”.

§ 1º A autorização que ora se outorga é válida para o período de 09 a 11 de abril de 2010, sendo que o evento se
realizará no dia 10 de abril de 2010 das 13h00 às 17h00.

§ 2º A presente outorga poderá ser revogada a qualquer tempo, livre de quaisquer ônus para o Município e
independente de qualquer notificação judicial ou extrajudicial.

Art. 2º São condições da presente autorização, a serem observadas pelo outorgado:

I - providenciar o alvará de funcionamento do evento, de acordo com as normas vigentes neste Município, se
necessário;

II - pagar todos os tributos, taxas, tarifas ou preços públicos de sua responsabilidade;
III - responsabilizar-se pela segurança do evento, nela incluída a dos participantes e do Patrimônio Público;
IV - realizar, previamente, vistoria no local, manifestando-se, expressamente, sobre a infraestrutura básica,

bem como sobre as demais condições do local;
V – os serviços de água, luz e rede de alimentação elétrica, tanto no consumo como nas instalações, serão

de responsabilidade da outorgante, considerando-se tais serviços como infra-estrutura básica já existente no
Varejão do Mário Dedini, porém, eventuais extensões desses serviços correrão por conta e risco do outorgado,
desde que devidamente autorizadas e acompanhadas pela Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento;

VI – a montagem, desmontagem, instalações técnicas e equipamentos serão de total responsabilidade do
outorgado;

VII – qualquer dano nas instalações de equipamentos ou, ainda, o seu uso indevido, sem consulta prévia por
parte do outorgado, acarretará na sua recuperação ou reposição total e/ou parcial, sempre às suas expensas,
sendo que qualquer interferência no Varejão caracterizar-se-á em crime de responsabilidade;

VIII– na montagem, não será permitido o uso de edifícios e elementos arquitetônicos do Varejão do Mário
Dedini para suporte ou fixação de equipamentos e instalações;

IX – a outorgante não se responsabilizará por eventuais danos que possam ocorrer com qualquer bem do
outorgado instalado no Varejão, sendo a guarda e manutenção de todo o acervo particular de inteira responsabilidade
do mesmo;

X – os acessos ao público serão orientados pelo outorgado;
XI – os estacionamentos de veículos antes, durante e após os ensaios serão regulados pelos dispositivos que

se seguem:

a) não serão permitidos o acesso e a permanência de qualquer veículo dentro das dependências do Varejão do
Mário Dedini;

b) terão livre acesso os veículos de segurança pública e os carros oficiais da Prefeitura.

XII – o outorgado deverá atender, integralmente, as determinações do Corpo de Bombeiros de Piracicaba, que
prescreverá os equipamentos de segurança necessários para a realização do evento;

XIII – a Defesa Civil, em conjunto com a Brigada de Emergência do Centro Cívico, Cultural e Educacional
“Florivaldo Coelho Prates”, poderá, também e a qualquer tempo, vistoriar o local e tomar as providências cabíveis,
inclusive interdição se os dispositivos de segurança estiverem em desacordo com o previamente exigido pelo
Corpo de Bombeiros de Piracicaba;

XIV – em havendo extensões na rede elétrica, hidráulica, nas condições da edificação ou montagem de palcos,
tendas, arquibancadas, camarotes e outras instalações temporárias, o outorgado deverá apresentar à Divisão de
Fiscalização, até as 16h00 do dia 09 de abril de 2010, a Anotação de Responsabilidade Técnica – ART.

Art. 3º Durante a realização do evento não poderá haver som acima do permitido na legislação municipal,
visando evitar, assim, que haja perturbação do sossego público, devendo a Secretaria Municipal de Defesa do
Meio Ambiente proceder à devida fiscalização.

Art. 4º O evento objeto da presente outorga terá acesso gratuito ao público.

Art. 5º Fica estabelecido o início da montagem do evento, das 16h00 do dia 09 de abril, ficando para as 10h00
do dia 11 de abril de 2010, o prazo final para sua desmontagem e entrega do local, totalmente livre e desimpedido,
sob pena de ter o material ainda nele instalado apreendido pela municipalidade, sendo que o mesmo será liberado
após o pagamento dos valores devidos nos termos de legislação pertinente.

Art. 6º Os casos omissos nesta Portaria serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento.

Art. 7º Será competente para dirimir eventuais dúvidas surgidas a respeito da presente autorização, não
resolvidas administrativamente, o foro da Comarca de Piracicaba, com renúncia expressa de qualquer outro, por
mais privilegiado ou especial que possa ser.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 23 de março de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

WALDEMAR GIMENEZ
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

PODER EXECUTIVO



PIRACICABA, terça-feira, 30 de março de 201029

Dispõe sobre a revisão da remuneração dos servidores públicos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba e dá outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   N º  6   6  9  3

Art. 1º Fica revisada a Tabela de Remuneração do Quadro de Pessoal da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, em 5,09% (cinco vírgula zero nove
por cento), a partir de 1º de março de 2010, recomposição esta extensiva
aos inativos e pensionistas.

Parágrafo único. A tabela de que trata o caput deste artigo fica fazendo
parte integrante da presente Lei.

Art. 2º Além da recomposição de que trata o artigo anterior, fica a Câmara
de Vereadores de Piracicaba autorizada a conceder adicional, em forma
de abono, no valor fixo mensal de R$ 50,00 (cinquenta reais) para os
servidores integrantes de seu quadro funcional, benefício este extensivo
aos inativos e pensionistas.

§ 1º Em 1º de janeiro de 2011 o abono de que trata o caput deste artigo se
integrará à remuneração dos servidores públicos municipais por ele
beneficiados.

§ 2º O pagamento do abono, de que trata o caput deste artigo, aos
servidores inativos e pensionistas, de responsabilidade do Instituto de
Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais de

Piracicaba – IPASP, ficará a cargo da Câmara de Vereadores, na sua
devida proporção legal.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão
por conta das dotações orçamentárias nºs 01.031.0001.2.325 –
3.1.90.01.00 – Aposentadoria e Reforma; 01.031.0001.2.325 – 3.1.90.11.00
– Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal Civil; 01.031.0001.2.325 –
3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais; 01.031.0001.2.325 – 3.1.90.16.00
– Outras Despesas Variáveis  - Pessoal Civil; 01.031.0001.2.325 –
3.1.91.01.00 – Obrigações Patronais – Intra Orçamentária.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 1º de março de 2.010.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 30 de março de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ APARECIDO LONGATTO
Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autoria do Projeto: Mesa Diretora.

LEI Nº 6.694, DE 30 DE MARÇO DE 2010.
Dispõe sobre a revisão dos subsídios dos Vereadores do Município de
Piracicaba.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   N º  6   6  9  4

Art. 1º Ficam revisados em 5,09% (cinco vírgula zero nove por cento)
os subsídios dos Vereadores da Câmara de Vereadores de Piracicaba,
nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 6.273, de 24 de julho de
2008, conforme o disposto no inciso X do art. 37 da Constituição
Federal.

Art. 2º As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta
das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2.325-3.1.90.11- Vencimentos
e Vantagens Fixas - Pessoal Civil e 01.031.0001.2.325-3.1.90.13-
Obrigações Patronais, previstas para o exercício de 2010 e suas
respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas, se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 1º de março de 2010.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 30 de março de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ APARECIDO LONGATTO
Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autoria do Projeto: Mesa Diretora.

LEI Nº 6.692, DE 30 DE MARÇO DE 2010.
Dispõe sobre a recomposição de vencimentos e salários dos servidores públicos
da Administração Direta e Autárquica do Município de Piracicaba e concede
aumento real, bem como da recomposição dos subsídios dos Secretários
Municipais e dá outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele sanciona
e promulga a seguinte

L  E  I   N º  6   6  9  2

Art. 1º Fica recomposta a Tabela de Vencimentos e Salários do Quadro de Pessoal
da Prefeitura do Município de Piracicaba e das Autarquias Municipais, em 5,09%
(cinco vírgula zero nove por cento), a partir de 1º de março de 2010, recomposição
esta extensiva aos inativos e pensionistas.

Parágrafo único. A tabela de que trata o caput deste artigo fica fazendo parte
integrante da presente Lei.

Art. 2º Além da recomposição de que trata o artigo anterior, fica a Prefeitura do
Município de Piracicaba e as Autarquias Municipais autorizadas a conceder adicional,
em forma de abono, no valor fixo mensal de R$ 50,00 (cinquenta reais) para os
servidores públicos municipais integrantes de seus respectivos Quadros Funcionais,
benefício este extensivo aos inativos e pensionistas.

§ 1º Em 1º de janeiro de 2011 o abono de que trata o caput deste artigo se integrará
aos salários e vencimentos dos servidores públicos municipais por ele beneficiados.

§ 2º No caso dos servidores sujeitos ao regime de trabalho descrito no art. 1º da Lei
nº 6.569, de 27 de outubro de 2009, o abono de que trata o caput do presente artigo
será incorporado à referência 01-A da Tabela de Salários dos Funcionários da
Prefeitura do Município de Piracicaba proporcionalmente ao número mínimo de
plantões que devem ser realizados dentro de um mesmo mês.

Art. 3º A partir de 1º de março de 2010, os subsídios dos Secretários Municipais
ficam recompostos com base nos índices estabelecidos no art. 1º, retro.

Parágrafo único. O Chefe de Gabinete, o Procurador Geral, os Presidentes de
Autarquias e Empresas Públicas, para efeitos desta Lei, são considerados agentes
políticos com as mesmas prerrogativas de Secretários Municipais.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta
das dotações orçamentárias próprias de cada secretaria e órgão da Administração
Direta e Autárquica, vigentes para o exercício de 2010 e suas respectivas para os
exercícios seguintes, suplementadas, oportunamente, se necessário.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos
a partir de 1º de março de 2010.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 30 de março de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Tabela de Salários por Referência/Grau   Março/2010

Tabela de Subsídios do Prefeito, Vice Prefeito e Secretários
Reftabela 97 98 99
99 5.834,21 6.339,36 12.678,70

Tabela de Remuneração dos Servidores
Reftabela A B C D E
01 698,13 698,13 698,13 698,13 698,13
02 698,13 698,13 698,13 698,13 698,13
03 703,65 717,33 730,85 744,48 758,15
04 771,72 787,42 802,96 818,61 834,16
05 849,50 867,39 885,26 903,25 921,01
06 938,91 959,36 979,82 1.000,33 1.020,69
07 1.041,16 1.061,32 1.081,39 1.101,53 1.121,78
08 1.141,83 1.164,50 1.187,17 1.209,80 1.232,59
09 1.257,21 1.280,66 1.306,24 1.331,71 1.357,26
10 1.382,84 1.411,52 1.440,20 1.468,93 1.497,74
11 1.526,34 1.558,65 1.590,96 1.623,23 1.655,50
12 1.687,75 1.724,11 1.760,48 1.796,83 1.833,18
13 1.869,45 1.910,33 1.951,28 1.992,16 2.032,99
14 2.073,80 2.119,86 2.165,83 2.211,89 2.257,81
15 2.303,05 2.354,73 2.406,45 2.458,26 2.509,94
16 2.561,67 2.619,84 2.678,18 2.736,31 2.794,50
17 2.852,72 2.918,12 2.983,67 3.049,21 3.114,52
18 3.180,07 3.253,67 3.327,37 3.401,04 3.474,75
19 3.548,34 3.631,21 3.714,04 3.796,95 3.879,76
20 3.962,54 4.055,85 4.149,04 4.242,32 4.335,61

Tabela de Remuneração do PSF
Reftabela I I I I I I IV V
A 5.791,70 5.922,76 6.053,87 6.184,39 6.315,53
B 6.462,76 6.610,13 6.757,52 6.904,89 7.052,12

Tabela de Remuneração de Cirurgião Dentista – 40 horas
Reftabela A B C D E
      I 4.195,12 4.289,77 4.386,58 4.485,60 4.586,88
     II 4.690,46 4.796,42 4.904,78 5.015,63 5.128,99

LEI Nº 6.693, DE 30 DE MARÇO DE 2010.

Administração

Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalista responsável

Luiz Antonio de Souza - MTB 15.352

Diagramação

Centro de Comunicação Social

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233

Fone: (19) 3403-1323

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão

Gráfica Municipal de Piracicaba

Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, terça-feira, 30 de março de 201030


